EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 046/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de estudar a possibilidade da construção de uma Areninha na Vila Manuel
Marques, Zona Rural do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de

abril de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador

Justificativa

O esporte sempre desempenhou um papel fundamental na vida das
comunidades, unindo pessoas, promovendo saúde e incentivando a convivência
saudável. É por isso que a construção de uma Areninha na Vila Manuel Marques se
configura como uma obra de grande relevância.

Essa empreitada pública não beneficiará apenas os moradores da Localidade;

também, terá um impacto positivo sobre toda a região, sendo que comunidades
vizinhas, como Vila Furtuoso, Cedro e Santa Rosa I, encontrarão na nova Areninha
um espaço de lazer e interação.

A construção da Areninha na Vila Manuel Marques não somente contribuirá

para o desenvolvimento físico e mental dos indivíduos, mas também fomentará as
relações sociais na comunidade.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de

abril de 2025.

José Camilo de Araújo
Vereador